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AZ ÚJVIDÉKI NEMZETI MUNKAPÁRT HIVATALOS KÖZLÖNYE.
Megjelenik minden csütörtökön és vasárnap.
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Felelős szerkesztő :
Laptulajdonos:Kardos Miksa.

Helyettes szerkesztő : Az újvidéki nemzeti
dr. Plukovlob Sándor. munkapárt.

Szerkesztőség és kiadóhivatal Thököly I.-u. 
5. I. e. hová a lap szellemi és anyagi ügyeire 
való mindennemű megkeresés intézendő.

T e l e f o n  137. s z á m .

Képek a politikai 
helyzetről.

Lukács László pénzügyminiszter uj 
felhatalm azási törvényjavaslatot terjesz­
te tt a képviselöliáz elé. A magyar par­
lamenti gépezet tarthatatlanul nehézkes 
technikáját igazán mi sem mutatja 
jellegzetesebben, mint annak a szük­
sége, hogy a minisztérium az esztendő 
hatodik hónapjában még uj indemni 
tásért kénytelen fordulni az ország 
gyűléshez! Hiszen a kormány nyilván 
azért állít össze évről évre uj előirány­
zatot, mivel az ország az előző évi 
budget kereteiből kinőtt már és mivel 
fejlődése mai stádiumának a múlt 
esztendő előirányzata már nem felel meg.

A szakminiszterek kivétel nélkül a 
legnagyobb skrupulózitással állapítják 
meg a m egnövekedett igényekhez mért 
uj prelim inárét és a költségvetést fik- 
szirozó m inisztertanácsokban néha való 
ságos harcokat vívnak az állami pénz­
ügyek egyensnlyán kötelességszerü fél 
tékenységgel őrködő pénzügyminiszter­
rel. Minden uj költségvetés uj előm e­
netelt je len t a tisztviselők ezreinek, 
m unkaalkalm at az iparnak, uj keresetet 
a vállalkozásnak. így azután az ország 
kissé nehezen fogja megérteni, hogy a 
korm ánynak ez az egész gazdasági 
é le te t m egterm ékenyítő gondoskodása 
miképpen akadhatott meg éppen a nép­
képviselet termében, ahol pedig igen 
bőségesen telik az időből meddő és 
sivár felekezeti diszkussziókra, a szabad- 
kőmives alkotmány m egvilágítására és 
sok más egyébre.

A költségvetés tárgyalásának tecli 
nikája valóban erősen rászorul a p rak­
tikus reformra. A magyar parlament 
összes pártjai hova-tova tudatára kell, 
hogy ébredjenek annak a ténynek, hogy 
a parlam ent legjobb m unkaidejét, bár­
minő fontos feladata is legyen az egyéb­
ként a törvényhozásnak, a költségvetés 
tárgyalása mégsem foglalhatja le és 
hogy teherm entesíteni kell a képviselő- 
házat egyéb törvényhozási munka el­

végzésére. Igen sok kivé van már annak 
az eszmének, hogy a költségvetés tárgyalá­
sának súlypontja, angol minta szerint, a 
bizottságba volna áthelyezendő s óhaj tandó 
volnu, hogy a kezdeményezés ebben az 
irányban mielőbb megtörténjék.

A jövő héten előterjesztendő felha­
talmazási javaslatot a kormány hala­
déktalanul keresztül viszi a pénzügyi 
bizottsági tárgyalás retortáján, hogy az 
a plenáris elintézésre készen álljon. A 
plénuin elé azonban az előterjesztés 
csak a hónap végén kerül, mert az 
igazán nem leltet feladata a képviselő 
háznak, hogy most, újólag félbeszakít­
ván a költségvetési vitát, napokon át 
meddő vitát folytasson az uj indemni- 
tás felett.

A leghelyesebb m indenesetre az 
volna, ha a budget vita most már 
gyorsabb elintézést nyerne és a képvi­
selőház az appropriáció m egszavazá­
sával gondoskodnék róla, hogy tíz 
1911 ik esztendei költségvetés még a 
jelenleg érvényes indemnity hatályának 
ideje alatt törvénnyé váljék.

A kormánynak a napokban Kossuth 
Ferenc tett szemrehányást, am iért a kép 
viselőház nyári szünidejét akarja arra 
felhasználni, hogy a véderőjavaslatokat 
„keresztülhajtsa". A tétel nem egészen 
igy áll. A kormány éppen ezért akarja  
a nyári időszakot a vúderőjavaslatok 
letárgyatására felhasználni, mivel azokat 
„keresztülhajtani* nincs szándékában. 
A kormány éppen ellenkezőleg, ilykép- 
pen vélekedik : a véderőjavaslatok kép­
viselőházi tárgyalása az ellentétes véle­
mények erős ütközésére ad alkalmat. 
Éles parlamenti harc nélkül a reformot 
tető alá juttatni előreláthatólag nem 
lesz lehetséges. Mivel pedig a korm ány­
tól mi sem áll távolabb, mint az. hogy 
az ellenzéket letörje, avagy bárminő 
olyan eszközökhöz nyúljon, amelynek 
igénybevételét akár Kossuth Ferenc 
akár pedig bárki más, joggal minősít 
hetné a javaslatok erőszakos keresztül- 
hajtásánuk, — nem tehetett egyebet, 
mint, hogy — helyes időbeosztással, bő­

séges időről gondoskodjék a parlam ent 
részére, mely alatt a parlam ent a nagy­
szabásúnak ígérkező véderővitát lefoly­
tathassa.

Mert az nem éppen okvetlenül szük­
séges, hogy a hosszasabb véderővitának 
az ország a kárá t lássa, az által, hogy 
a parlament egyéb, fontos munkája 
ismét csak m egrekedjen. Pedig ez tö r­
ténnék, ha a Ház most elszéledne nyári 
pihenőre s késő ősszel azután kényel­
mesen hozzáfogna a véderöjavaslatok 
tárgyalásához. A delegációk nem intéz­
hetnék el a jövő esztendei közös elő 
irányzatot, a Ház ismét csak kitolni 
volna kénytelen a budgetvitát s élő- 
állaim apodiktikus bizonysággal mindaz 
a kellem etlenség, amely az esztendők 
végén már annyi korm ánynak okozott 
álmatlan éjszakákat.

Kossuth F erencet mindez bizonyára 
hidegen hagyná, sőt talán, ellenzéki 
vezér létére, a kormány nehézségein 
nem is éppen haragudnék. De ha az 
ellenzéki vezérnek az a hivatása, hogy 
a kormánynak „a poklot meleggé tegye", 
viszont a kormányoknak is term észetes 
életösztöne, hogy a nekik ásott verm e­
ket lehetőleg elkerüljék.

A nemzeti m unkapárt m indenesetre 
szívesen áldozza rá a nyarat, hogy 
a katonai kérdéseket végre-valaliára 
nyugvópontra ju ttassa . Mert átérzi, 
hogy nagy szolgálatot teljesít vele az 
országnak. +

Annak ellenére, hogy csak néhány 
napja igazoltuk, hogy a kormányelnök 
és a nemzeti munkapárt világosan és 
határozottan bejelentették volt az o r­
szágnak, hogy a véderőreform  megal­
kotását igen sürgős feladatuknak fogják 
tekinteni, néhány ellenzéki lap tovább is 
megmarad amellett, hogy a választóknak 
az uj telkekről nem vplt tudomása. Mi 
nem óhajtunk visszatérni a világos 
idézetekre, melyek az ellenkezőjét bi­
zonyítják, mert az a benyomásunk, hogy 
laptársunk a maga felfogásához minden 
körülmények között ragaszkodni fog, 
mivel az ellenzék tám adásainak egyik 
kiinduló pontjául választotta azt aI Megjelent az ir ó g é p t e c h n i ka  k i r á ly a  a látható O lc s ó b b  b á r m e l y  Í rógépnél .
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hamis tótelt, hogy a többség a nemzet 
akarata ellenére készül megszavazni az 
uj katonai javaslatokat

Egy újabb argumentumot azonban, 
már csak a saját lelkiismeretűnk meg­
nyugtatására, mégis megkockáztatunk a 
magunk igaza mellett.

Azt állítják, hogy a választóközönség­
nek nem volt módjában a kormány 
sötét terveiről tudomást szerezni, mivel 
egyrészt a kormányelnök nyilatkozata 
ebben a tekintetben módfelett homályos, 
másrészt pedig a többség táborából nem 
is igen törekedtek arra, hogy azt 
terjesszék. Tegyük fel, egy pillanatra, 
hogy mindez igy igaz. De kérdezzük, 
vájjon nem gondoskodtak-e róla bősége­
sen az ellenzék jelöltjei, hogy a választók 
a kormánynak létszámemelő terveiről 
tudomást szerezzenek'?

Egy újságcikkében Kossuth Ferenc 
finom gúnnyal azt kérdi, hisszük e, 
hogy a kormányelnök azért verte le az 
ellenzéki pártokat, mivel minden polgár 
égett a vágytól, hogy ötvenöt ezerrel 
több újoncot állíthasson a hadseregnek. 
Erre az ironikus kérdésre azt feleljük, 
hogy a választópolgárok mindenesetre 
azzal a tudattal adták le szavazataikat, 
hogy komoly kötelességet teljesítenek, 
amikor a polgári munka fokozott vé­
delmének érdekében foglalnak állást, 
amely állásfoglalásukat egyébként 
lényegesen megkönnyítette a szolgálati 
idő leszállításának a kormány által igen 
határozottan kilátásba helyezett nagy 
kedvezménye.

Kossuth Ferenc végezetül azt java­
solja, hogy ne tegye a kormányelnök 
pártkérdéssé a véderőreform megsza­
vazását, s ekkor majd meglátja, hogy 
a nemzeti munkapárt tagjai közül 
hányán szavazzák meg. Mi azt hisszük, 
hogy a függetlenségi párt nagynevű 
vezérét csalódás érné. A kormány véd­
erő-javaslatait kivétel nélkül az egész 
párt megszavazná, mert a véderő-reform 
a nemzeti munkapárt valamennyi tagjának 
programmját képezi.

A függetlenségi párt annak idején 
nem kecsegtette volt választóit a kvóta 
felemelésével. És mégis, amikor a kor­
mány a kvóta-emeléssel előállt, párt­
kényszer nélkül is, — tisztán meggyő­
ződésből, — támogatták a javaslatot, 
melyet pedig tőlük a választóik nem is 
vártak.

A nemzeti munkapártnak ellenben 
minden tagja hirdette a véderő reform és 
a létszámemelés szükségességét. Éppen 
azért ők kényszer nélkül is helyt álla­
nak a programmjuk mellett. (M. N. u.)

H Í R E K .
Közgyűlés .  Városunk törvényha­

tósági bizottsága ina csütörtökön d. u. 4 
órakor közgyűlést tart, amelynek tárgy- 
sorozatán 21 pont szerepel.

Ü nnepség .  Vasárnap I hó 25-én 
d. e. 1 I órakor adja át Matkovits Béla 
főispán a Vöröskereszt egylet helybeli 
választmányának diszülésén a városháza 
dísztermében Forster Géza vár. tanács­
noknak. egyleti titkárnak, a királyi kitün- 
tesést, a Ferenc József rendet.

Az á l landó  d u n a i  hid.  Az állandó 
dunai hídnak ügye egyrészt ennek a 
városnak, érdekét a szivén melegen hordozó 
főispánunk és polgármesterünk, másrészt 
a város törvényhatóságának sikeres köz­
benjárása folytán egyre jobban és jobban 
közeledik a megvalósulás stádiuma felé. 
Újabban Szerem vármegye biztosított 
100.000 k. hozzájárulást, inig a Dunagőz- 
hajózási társulat évi 6000 k. járulékkal fog 
azoknak a tetemes költségeknek csökken­
tésébe befolyni, amelyek az épit.és által 
felmerültek.

Előf izetőink f igye lm ébe .  Hogy 
lapunkat az őszi s illetve téli időszak­
ban a rendelkezésünkre álló szerény 
eszközök mellett is terjedelmesebbé teltessük, 
amikor amúgy is fontos aktuális városi 
ügyek kerülnek elintézés alá, ezért a 
jú liu s  — a u g u sz tu s i holt szezonban az 
„ Újvidéki H írlap* -ot hetenkmt egyszer és 

pedig vasárnap jelentetjük meg.
A  szerkesztőség és kiadóhivatal.

Lapunk szerkesztője hivatalos kikülde­
tésben hosszabb időre elutazván teendőinek 
ellátására főmunkatársunk dr. f iu k o v ic h  
Sándor ur kéretett fel.

Érettségi mulattság. A helybeli kir. kalh. 
magyar főgimnázium Vili. osztályát végzett 
és érettségit tett tanulók szombaton este a 

,Uécsei—Kovács vigadóban hangversennyel 
egybekötött mulatságot rendeztek, amely bár 
látogatottság tekintetében közönségünk részéről 
jogosan sok követelni valót hagyott fenn, 
erkölcsi és anyagi tekintetben különösen 
fényesen sikerült Az abiturienseknek szeme 
előtt igen szép cél lebegett akkor, amidőn 
határozatba vették ennek a mulatságnak 
rendezését. Szegény beteg tanulótársaikra 
gondoltak, akik velük rótták az iskola padjait 
és akiknek jól fog esni az a néhány fillér, 
amelyet egészségük visszaállítása céljából 
valamely üdülőhelyen fognak elkölteni. Ez a 
nemes elhatározás ifjúságunk érett gondolko­
zására vall. A mai sivár, idealizmust nélkülöző 
világban tudtak találni egy oly pontot, amely 
alkalmas arra, hogy mindenkit a legnagyobb, 
a legmelegebb rokonszenvvel töltsön el 
irántuk. Az ünnepségen ott láttuk városunk 
polgármesterét, dr. Pemetrovtcs Vladimírt, dr. 
Szlezák Sa jo s  országgyűlési képviselőt, dr. 
JJmon f á !  kanonok-plébánost, jéietzgen Imre

kereskedelmi tanácsost, továbbá előkelő társa­
dalmunk számos tagját. ICg-y hegedűsóló nyitotta 
meg a hangversenyt, faraker Jlándor adta 
dó Dancla egy concertdnrabját Jtassowi/z 
Jjezső zongorakisórete mellett. Bár a müsorszám 
megválasztása épen nem volt szerencsés, mégis 
a sólista a technikai nehézségeken túltette 
magát és eléggé ügyesen játszott Kokkal 
nagyobb hatása volt a ráadásul adott magyar 
ábrándnak, amelyben elegendő tér jutott a 
tehetség érvényesítésére. X assow itz tfezsö  
zongorakiséretével szintén nagy hatást keltett. 
Majd JYlihálovi/s S á sz ió  lépett az emelvényre 
és víg szavalatával érdemelt tetszésnyilvánítá­
sokat. Először a „Chaost“ adta elő, majd 
„Kohnékual kígyó van az ágy alatt" címmel 
mutatott be egy igen ügyes jelenetet. Ugyancsak 
tetszéssel szavalt két monológot JYlotnár $éza. 
Az a négertáne, amelyet JCassowi/z tfezső, 
Junde S ászió , Jav/ik  J ó z s e f  és S/skovi/s  
Jdanó mutattak be, valóban ügyes volt. A 
műsort egy egyfelvonásos vígjáték fejezte be. 
Gondinet: „Valami hibája van“ c. vigjálóka 
volt ez, amelynek előadásában Javanszkg  
Jo/áq. Jji'kmund jrfár/ha, Qav/iJ( J ó z s e f  és 
Slrom m er S a jo s  tűntek ki A hangverseny 
után vette kezdetét a tánc, amely a kora 
reggeli órákig a legjobb kedvben tartott.

Értesítés. Iskolánkat évről-évre több és 
több vidéki tanuló keresi fel. Hogy a helybe­
liek ki ae szoruljanak, felhívom mindazon 
szülőket, kik fiaikat iskolánkba óhajtják adni. 
jelentkezzenek nálam beiratás végett f. évi 
július 3—8-ig. A beiratás alkalmával 7 kor. 
30 fiII behatási díj fizetendő. A tandijat szep­
tember hóban kell fizetni, jjardos Jgnác, áll. 
polg. fiuisk. igazg.

Ifjúsági céllövöverseny Vasárnap dél­
után tartotta meg a hadiszigeten levő katonai 
lövöldében az újvidéki kir. kath. magyar fő­
gimnázium hetedik és nyolcadik osztályának 
ifjúsága céllövöverseuyét, amely igen kitünően 
sikerült és Jja/apis János honvédfőhudnagy 
oktatótisztnek ismeretes ügyességéről nyújtott 
tanúbizonyságot. Kár, hogy a jövő évben már 
nélkülöznünk kell őt, mert hisz eleget kell 
tennie annak a kitüntető kinevezésnek, amely 
a derék tisztet és kedves egyéniségű barátot 
a Ludovika katedrájára szólítja, összesen bét 
ajándéktárgy és hat érem volt kitűzve. Az 
előbbieket fiukovich ferencné, a Xöegylet 
fáradhatatlan elnöke gyűjtötte, raig az utób­
biakat a honvédelmi minisztérium küldötte. 
A céllövészetben kiváló és jutalmat nyert 
tanulók a következők: Juhász László Vili.
o. t. (•/,,), Gavlik József Vili. o. t. (*/„), 
Léh Sándor VII. o. t. (‘/is), Krausz Jenő VII.
o. t. (Vn), Nagy Győző VII. o. t. (*/u ), Berenc 
Aladár VII. o. t. (® /io ), Gunde László Vili. 
o. t . Paraker Nándor Vili. o. t., Strommer 
Lajos VIII. o. t.. Molnár Géza Vili. o. t., 
Deutsch Aladár VII. o. t., Skutetzky József
VIII. o. t. és Hever Sándor VIII. o. t. A ver­
seny végén Besze M. tanár beszédet intézett 
az ifjúkhoz, amelyben a céllövészet elsajátí­
tásában való további buzgólkodásra intette

Műszaki  é s  v i l l am oss ág i  vállalat ,  II. Rákócz i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244.
Villany világítás, erőátvitel, légszesz- és acotylenvilágitás, központi fűtés, veiitilláció, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás és hygienikus berendezések. ------  Torvek és költségvetések díjtalanul!

raKiar : csillárok, aeetylin, légszesz, vízvezeték, carbit és villamossági cikkekben. Minden 
e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.
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őket, egyben kiemelvén és megköszönvén 
azokat az érdemeket, amelyeket fiukovich 
ferencné főként a dijak gyűjtése által szer­
zett. azután pedig a növendékek nevében 
S/rommer Xajos mondott köszönetét Kalapis 
János oktatótisztnek az oktatásért.

Kerti ünnepély. Minden tekintetben fénye­
sen sikerült az az ünnepély, amelyet vasár­
nap a polgári eéllövészegylet helyiségeiben 
városunk egyik leghumánusabb egylete, az 
„Újvidéki Gyermekbarátok Egylete" rendezett. 
Közönségünk ezáltal kívánta dokumentumát 
nyújtani annak, hogy fel tudja karolni ennek 
a derék egyletnek fontos missióját, annál is 
inkább, mivel évről-évre több és több szegény 
gyermeket részesít a karácsonyi ünnepek 
alkalmával jótéteményben. Volt. a lövöldében 
vasárnap igen sok szórakozás. A közönség a 
szerencsekerék sátrát valósággal elözönlötte, 
de nem kisebb látogatottságnak örvendett a 
eonfetti, rózsa és a késdobás pavillonja is. 
Közben élvezhettük a dalegyletek csinos 
énekeit és azonfelül az „Újvidéki Athlétikai 
Klub" tagjai adtak ügyességükről számot. 
Az előadott énekszámok mindegyike nagy 
tetszést keltett. Elsősorban az „Újvidéki 
Dalárda" mutatott be három Dóczy-nótát 
(„Édes anyám, kösse fel a kendőt a fejére", 
„Nádfedeles kis házikóm", „De sok legény­
nek az a hibája") Jfo/lós Xipót vezetése 
mellett, majd a frohsinn énekelte igen ügye­
sen „Uhlaneulied“-ját és a „Daloskor" nagy 
hatással Lányi három kecskeméti karát. 
(„Nem marad a piros rózsa" „Kecskeméti 
híres vásár", „Régi, régi bűne a leánynak"). 
Mindkét egyletnél a karnagyi teendőket Xéh 
Jakab töltötte be. A hangverseny utolsó 
száma volt az „Újvidéki Dalárda" újabb 
kedves éneke (Abt: A vizi rózsa"). Monda­
nunk sem kell, hogy a jeutiesse’doreé a hang­
verseny után nem feledkezett meg a Terpsi- 
chorénak adandó áldozatról. Amint értesülünk, 
a jótékony célra csinos összeg fog jutni.

Záróünuepély. A polg. leányiskolában 
ma csütörtökön lesz a záróiinnepóly, a polg. 
fiúiskolában vasárnap 25-én, inig a főgimná­
ziumban és felsőkereskedelmi iskolában június 
29-én Péter és Pál napján.

Halálozás. Jodnár Jrtiháty futtaki kör­
orvos hétfőn rövid szenvedés után elhunyt 
életének 70. évében. Az elhalálozottban Kul­
csár ferenc helybeli telekkönyvvezető apósát 
gyászolja. —- Vasárnap halt el hosszabb szen­
vedés után Jrifunovits Jstván helybeli végre­
hajtó.

Képesítő vizsgálat. A felsőkereskedelmi 
iskolával kapcsolatos női kereskedelmi tan­
folyamon képesítést nyert 27 tanuló, inig két 
hó múlva tartandó javitóvizsgálatra utasit- 
tatott 9 növendék.

UJ állomás. Városunk vezető férfiéinak 
hathatós közbenjárására a kereskedelemügyi 
miniszter határozatba vette, hogy a futtaki-ut 
mentén, a városi kórház mögött, „Újvidéki 
árlépi gyógyfürdő“ elnevezéssel állomást léte­
sít. Ez a hir városunk összlakosságában nagy 
örömet van hivatva kelteni.

Kirándulás. Vasárnap d. u. egy belgrádi 
szerb egylet a „Macsva" hajón kirándulást

tett Újvidékre és résztvett Baics zeneiskolájá­
nak hangversenyén.

Kerti ünnepség. A „Polgári Magyar 
Daloskor* julius hó 2-án hangversennyel 
egybekötött kerti ünnepséget rendez a lö­
völdében.

Közgyűlés Az „Újvidéki Dalárda" vasár­
nap tartotta 43. rendes közgyűlését Szabó 
Jmre törvényszéki bitó elnöklete mellett. A 
közgyűlésen előterjesztésre került az évi 
jelentés, amelyről részletesebben jövő szá­
munkban szólunk, dr. Jiukovich Sándor 
egyleti titkár előadásában. A tisztikar és 
választmány az eddigi módon alakíttatott meg, 
csupán a pénztárnoki, ellenőri állásra válasz­
tattak újak igy pénztárnoknak : Wolf Xajos, 
ellenőr %ang/ Sndre lett. Uj választmányi 
tagok : 2)zubay Jstván és ffiedermgyer Syula. 
Tiszteletbeli tagoknak választattak meg: 
fi/korn Jenő (Budapest), f ’opovi/s Sebő 
(Zotnbor), Janlner Ottó (Zombor), mint zászló­
avatási ünnepségen résztvevő vidéki dalár­
dák elnökei és a helybeli közreműködő dalár­
dák elnökei: Jstván, Xovre{ovic/j
Ferenc, Jsivojnovics János.

Szlavlanszky hangverseny. Szombaton 
és vasárnap tartotta a Szlavianszky daltár­
sulat hangversenyét a Dungyerszky színház­
ban, szépszámú közönség jelenlétében mindkét 
alkalommal. A társulat tagjai szép hang­
anyaggal rendelkeznek és különösen a szín­
árnyalatokat érvényesítik nagy tökéleteséggel 
előadásuk folyamán.

Tűzoltó majális. Jövő csütörtökön Péter- 
és Pál napján tartja a helybeli önkéntes 
tűzoltóegylet alapításának évfordulóján majá 
lisát. Délelőtt 9 órakor az egyleti helyiség­
ben feltűzik a szolgálati emlékérmeket, azután 
pedig a tűzoltók a lövölde helyiségébe vonul­
nak, ahol déli 1 órakor bankett lesz, amelyet 
délután kerti ünnepély és tánc követ.

Vizsgálati hangverseny. Szépszámú kü- 
zönzég előtt tartotta Jaics Jzidor zenetanár 
zeneiskolája vasárnap délután a Récsei-Kováes 
vigadóban vizsgálati hangversenyét, amely- 
alkalommal a tanulók mindenesetre tanúbizony­
ságot szolgáltattak arról, hogy alapos oktatás­
ban részesültek és hogy határozott ügyességre 
tettek szert a játékban és a technikai sajátságok 
érvényesítésében. Az eléggé terjedelmes mű­
sorról nem kívánunk most részletesebben 
beszámolni, mert a műsorszámok mindegyike 
komoly, eredményes munkát árult el. JjacAs 
zenetanár növendékei érzésteljesen adtak elő 
több eléggé nehéz hegedűszámot, ugyancsak 
ügyességnek jelét mutatták Jaics tanítvá­
nyai. 6zebá!( SamiHóné úrasszony, kinek 
igen ügyes kompozícióiról és rendkívül művé­
szies zongorajátékáról tudtunk eddigelé, most 
ügyes zenepaedagógusnak is mutatkozott, 
amennyiben minden egyes tanítványának 
játéka a lehető legteljesebb sikort aratta. 
Ugyancsak igen kitünően váltak be Jerics 
Gabriella növendékei, akik nagyon nagy készült­
séget és lelkiismeretes fáradozást igénylő zene­
számokkal léptek fel.

A fürdők könyve. Hazai fürdőinket ismer­
tető irodalmi termékekben mindezidáig igen 
szegényesen voltunk ellátva. Ami van, az is

selejtes régi csapásokon haladó átlagmunka. 
Annyival szívesebben kell megemlékeznünk a. 
Jrfagyar fürdő/ca/auz előttünk fekvő hatodik 
kiadásáról, amelynek gondos és lelkiismeretes 
munkával megszerkesztett belső tartalma ;v 
legszebb harmóniában egyesül a mű külső 
technikai kiállításával. Szerkesztője: €rdös 
József, valóban dicséretes és ügyes munkát 
végzett, amidőn szakavatott tollal összeállított 
a hazai fürdőhelyekről, nyaralótelepekről, sana- 
toriumokról, vizgyógyintézetekről és ásvány­
vizekről minden fontos és szükséges tudni­
valót olyan modern és szabatos formában, 
aminőt csak ritkán van alkalmunk tapasztalni. 
Röviden szólva: a mű határozott nyeresége 
fürdőirodalmunknak, olyan, amit nyugodt lelki­
ismerettel ajánlhatunk mindazon érdekelt 
körök figyelmébe, akiknek hivatásuk pangó 
hazai fürdőügyüuket előbbre segíteni s ezzzel 
egy állandóan hangoztatott panaszt orvosolni.
A pompás és hézagpótló díszmunka stylsze- 
rűen be van kötve és Englander és Társa 
tatai nyomdatulajdonosok sajtói alól került ki.
A szokatlanul díszes kiállítású vaskos kötet 
a vasúti és hajófülkékben, szállodákban, or­
vosoknál, fogorvosoknál, kávéházakban, egye­
sületekben és pensiókban lett elhelyezve, de 
külön is a nagyközönség rendelkezésére áll.
A fürdőző közönség önmagának tesz hasznos 
szolgálatot ezen kitünően összeállított és 
mindent felölelő munka átolvasásával. Meg­
rendelhető : a Magyar Fürdőkalauz kiadóhi­
vatalában, Budapest, VI. Eötvös utca 36.

Rajzkiállltás. E napokban nyílt meg az 
áll. polg. fiúiskola rajzkiállitása, amelynek 
megtekintése valóban érdemes. Szép és sike­
rült alkotásokban mutatják be a növendékek 
ügyességüket s ez egyúttal a rajztanár, Xruspér 
Jstván gondos, szakszerű tanítását bizonyítja. 
Kellemes a szemnek a válogatott munkák 
szemlélése s az újabb módszer szerint veze­
tett tanulók szinte kezességet nyújtanak, hogy 
a fellendülő iparban — az itt elsajátított tudá­
sukkal — számottevő tényezők lesznek. 
Kezdve az első osztálytól, — ahol a terve­
zések elemeit gyakorolják — a negyedikig, 
a fokozatosság keresztülvitelével láthatjuk az 
igen szépen sikerült s magyar motívumokból 
fejlesztett tervezéseket. Ezek a tanulók gon­
dolat és érzelemvilágát is foglalkoztatják s 
amellett gyakorlati hasznuk kézzel fogható. 
A természet után rajzolt s festett dolgok is 
szerepelnek a 111. és IV. osztályban. A téli 
időszakban festett, különböző tárgyak a nyáron 
és tavasszal pedig _ lepkék, levelek, bogarak 
kerülnek a rajzpapirra a valóságot a csaló­
dásig híven utánozva. A mért. rajzot is ügye­
sen csinálják a tanulók. A tisztán kezelt rajz- 
papiron mindenféle idomot látunk s a fakö­
tések, oszloprendek s kisebb építkezési tervek 
remekül sikerültek. Csak elismeréssel szól­
hatunk a vezetésről, amely a tanulók jövendő 
életpályáját tekintve, minden igyekezetével 
arra törekedett, hogy kedvet ébresszen a, 
tanulók lelkében a rajz iránt. Mert csak igy 
valósítható meg az a törekvés, hogy a rajzo­
lást, mint gondolataik kifejezéséül használ­
hassák a növendékek. (Figyelő.)

Árverési hirdetmény. 480 sz. 1911 végrh. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré

Hajós Testvérek Újvidék.
fiyár: Széchenyi-utca 9.

Teltfon 215. sz.
Föüziat: Kossuth Lajos-utca 44.

Telefon 111. sz.
m ü - ,  k e l m e - ,  r u h a f e s t ö - ,  g ö z m o s ó -  é s  vegy t i sz t í tó  
g y á r a .  S z ö r m e f e s t é s .  S z ö r m e e l a d á s .  Ágytol l t isz t i tás.
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olosón, jó l, gyorsan és kiváló Ízléssel. —  Vidéki meg- 
—  bízásokat posta utján pontosan eszküzlünk. —
PP** Külön gallértisztitó osztály. “Wl
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teszi, hogy az újvidéki kir. törvényszéknek 
1910. évi 14773. sz. végzése következtében 
dr. Tibor Dezső ügyvéd által képviselt Edelinann 
Kiser & Comp. javára 234 kor. 30 fül. s jár. 
erejéig 1911 évi szept. hó 20-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt 
és 1775 kor ra becsült következő ingóságok, 
u. in : bolti állványok, kávé, festék, bútor 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró­
ság 1910. évi V. 1412. sz. végzése folytán 56 
kor. tökeköveteléshátralék erejéig, Újvidéken, 
Huzatér 12. sz a. leendő megtartására 1911. 
évi junius hó 24-ik napjának délelőtti 9 órája 
határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
ineg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108 § ai értelmében kész 
pénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni,

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
4881. évi LX t- c. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt. Újvidéken, 1911. junius hó 8-án. 
Jforváfh, kir. bir. végrehajtó.

Csődtömegeladási hirdetmény. A csőd- 
választmány határozata folytán közhírré teszem, 
hogy a vb. Georgievies Antal csődtömegéhez 
tartozó, a Kossuth Lajos utca 7. szánni ház­
ban levő raktárban elhelyezett a esödleltár 
1364—2837 tétel számai alatt összeirt, 59611 
korona 59 fillér beszerzési és 3444 korona 90 
fillér becsértékben felvett különböző vasáruk 
Írásbeli zárt versenytárgyalás utján a követ­
kező feltételek mellett fognak eladatni:

1. Az Írásbeli zárt ajánlatok a csődvá­
lasztmány elnökéhez Gosztovics Pál újvidéki 
ügyvédhez legkésőbb f. évi július hó 1-ig 
bezárólag nyújtandók be, tehát az ajánlatok 
még július 1-én is elfogadtatnak.

2. Az ajánlathoz az ajánlati összeg 10% a 
foglalóképpen készpénzben becsatolandó.

3. A csódválasztmány az ajánlatok felett 
legkésőbb f. évi julius 3-án fog határozni és 
fentaitja magának a jogot esetleg egy aján­
latot sem elfogadni.

4. Akinek ajánlatát a csódválasztmány 
elfogadja, tartozik a megvett árukat a vételár 
es vételi illeték lefizetése ellenében az aján­
latának' elfogadásáról szóló értesítésnek véte­
létől számított 3 nap alatt az alólirott tömeg- 
gondnoktól átvenni, ellenkező esetben fog­
lalója a csődtömeg javára elvesz és a kése­
delmes vevő veszélyére és költségére a csőd- 
valasztmány bármely más módon értékesít­
heti az árukat.

5. Az áruk és a leltár a tömeggondnok 
közbenjöttével minden ajánlattevő által meg­
tekinthetők.

6. Az eladott áruknak a leltárban kitün 
teteit mennyiségéért, sem a leltárban kitün­
tetett beszerzési vagy .becsértókeért a csőd- 
\sib sztinány felelősséget nem vállal.

Újvidéken. 1911. évi junius hó 20 án. 
J)r. Sz/ezák S íjo s  ügyvéd Újvidéken, mint 
a vb. (i -orge-vics Antal cég cső Itömeggond- 
noku.

Árverési hirdetmény. 3712. sz tkvi 1911.
A titeli kir járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság, ezennel közhirrét teszi, hogy Kotla 
Zsófia újvidéki lakos végrehajtóiénak - Ivanov 
Péter zsablyai lakos végrehajtást szenvedett 
elleni 200 k. tőke es járulékai iránt folytatott 
végrehajtási, ügyében, nemkülönben az 1881. 
évi LX. t. c 166—167. § a értelmében ezennel 
csatlakozómnak kimondott N'edelykov Tódor 
orlovati lakos 34 k. es 20 k. töke és járuló 
kaiból álló követelésének behajtása végett az 
újvidéki kir. törvényszék és a tileli kir. járás- 
bíróság. mint tkvi hatóság, területén a zsablyai 
2020 sz. hétéiben A 1. I 3. sor. 22., 23., 24. 
lírsz alatt felvett 718, ö i. sz. ház 110 ' ] öl 
udvarral, 211 ; ' öl kerttel és 120 í | öl ud­
varral a belietekben 83/ kor. kikiáltási áron, 
nyilvános árverés utján el fog adatni.

K z e i :  árverés megtartására határnapul 1 
évi julius 10 ii. napjának d. u. 3 órája Zsablya 
községházához kitiizetik oly hozzáadással, hogy 
az ingatlan ezen határnapon a kikiáltási áron j 
alul is el fog adatni.

Kikiáltási ár a fenti becsár, melynek 
20%-át venni szándékozók készpénzben, vagy 
az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett ár­
folyammal számított és az 1881. évi 3333. sz. 
I. M R. 8. § ában kijelölt óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 
1881. évi LX t. c. 170. §-a alapján a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
szabályszerő elismervényt átszolgáltatni köte­
lesek.

A kir. kincstár, valamint az 1889. XXX. 
t. c. 10. §-ának második bekezdése alapján 
adómentes záloglevelek kibocsátására jogosí­
tott és Budapesten székelő részvénytársaságok 
és szövetkezetek, valamint az 1898. évi XXIII. 
t.-c. alapján alakult központi hitelszövetkezet 
bánatpénzt letenni nem kötelesek.

Köteles a vevő, ha magasabb Ígéretet 
tett a becsárnál, az 1908. évi XLI. t.-c. 21. 
§-a értelmében a letett bánatpénzt Ígéretének 
megfelelően 20%-ra kiegészíteni, ellenkező 
esetben ígérete figyelmen kívül murád és az 
árverésben, mely haladéktalanul folytattatik, 
részt nem vehet.

A fenti hrszátnti ingatlanok a kikiáltási ár 
2/3-nál alacsonyabb áron el nem adatnak.

5. A vevő köteles az árverési vételárat 
két egyenlő részletben és pedig az elsőt az 
árverés jogerőre emelkedésétől számított 15 
nap alatt, a másodikat ugyanaznaptól szá­
mított 45 nap alatt minden egyes vételári 
részlet után az árverés napjától számítandó 
5% kamatokkal egyült az 1881. évi decem­
ber hó 6-ik napján kelt 39425 ,1. M. számú 
rendelőben előirt módon a titeli királyi adó 
hivatni mint bírósági I étét pénz lám ál lefizetni

Kelt Titelen, 1911. február hó 22-én. A 
kir. járásbíróság, mint tkvi hatóságnál. 2>r. 
Szőliösy s. k. aljbiró

Árverési hirdetmóuy, 2800 tkvi 1911 sz. 
A liteli kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a dr. Belohorszky 
János újvidéki ügyvéd által képviselt I. újvi­
déki magyar elölegezési egylet újvidéki cég 
végrehajtatónak — Bittner Kudi éne sz. Búzás 
Rozália jelenleg újvidéki lakos végrehajtást 
szenvedett elleni 1000 kor. tőke és járulékai 
iránt folytatott végrehajtási ügyében, nemkü­
lönben az 1881. évi LX. t-c 166 — 167. §-a 
értelmében ezennel csatlakozottnnk kimondott 
Singer M. és fiai zentai cég 323 kor. 06 fillér 
tőke és jáiulélcaihól álló követelésének behaj­
tása végett az újvidéki kir. törvényszék és a 
titeli kir járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság 
területén a zsablyai 628 számú betétben A I.
1—2. sor 828/1. lírsz 129 a ii. i. sz. ház és 
261 □  öl udvarból és 829 1 lírsz 212 □  öl 
kertből Bittner Endrém’- szül. Búzás Rozáliát 
megillető 1,2 rész jutalék 1025 k.or. kikiáltási 
árban nyilvános árverés utján el fog adatni.

d(atárnaoul 191/. évi julius hó 5-ik 
napjának délutáni 3 órája Jjsab/ya 
községházához kitiizetik, oly hozzáadással, 
hogy az ingatlan ezen határnapon a becsáron 
alul is el Jog adatni.

Kikiáltási ár a fenti becsár. amelynek 
20%-át venni szándékozók készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. t.-c. 42. ij-ában jelzett ár­
folyammal számított s az 1881. évi 3333. sz. 
igazságligyininiszteri rendelet 8. §-ában kije­
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 
170. 4j a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál időleges elhelyezéséről szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni kötelesek.

A kir. kincstár, valamint az 1881. évi 
XXX t.-c. 10. íj ának második bekezdése ér­
telmében adómentes záloglevelek kibocsátá­
sára jogosított és Budapesten székelő részvény- 
társaságok és szövetkezetek valamint az. 1898. 
évi XXIII t.-c alapján alakult központi hitel­
szövetkezek bánatpénzt letenni nem kötelesek

Köteles a vevő. lm magasabb ígéretet

tett a becsárnál, az 1908. évi XLI. t.-c. 21. 
§-a értelmében a letett bánatpénzt Ígéretének 
megfelelően 20 százalékra kiegészíteni, ellen­
kező esetben Ígérete figyelmen kívül marad 
és az árverésben, mely haladéktalanul foly­
tattatik, részt nem vehet

Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 
1/2-énél alacsonyabb áron el nem adatnak

A vevő köteles az árverési vételárat két 
egyenlő részletben és pedig az elsőt 15 nap 
alatt, a másodikat 45 nap alatt, az árverés 
jogerejétől számítva és pedig mindig az ár­
verés alapjától számítandó 5 százalékos kát 
inatokkal együtt a titeli kir adóhivatal min- 
birósági betétpénztárnál lefizetni.

Titelen, 1911. évi február hó 11 én 2>r. 
Szö/lösy s. k. kir. elbíró. Kiadmány hiteléül: 
JYosszák Xajos, kir. telekkönyvvezető.

Eladó
a telepen egy hold szőlő nyaralóval, málna 
és ribizli ültetvénnyel, nemes gyümölcsfákkal. 
Bővebbet a tulajdonosnál özv Pucb Nándor- 
nénál. Levélbeli megkeresések Thököly Imre 

utca 4. szám alá kéretnek.

Alapittatolt 1882. - Alapittatott 1882.
A le g jo b b h i r ü  e g y e n ru h a -  
------a k é s z í tő  i n t é z e t --------  " ^ 1

SUKDOLAK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

S zo lid  é s  p o n to s  k isz o lg á lá s .

Azonnal kiadó
3 utcai, 2 udvari szobával bíró szép 
lakás Bercsónyi-utc i 16 szám alatt. — 

Bővebbet: Kömgstadtler Testvéreknél.

Modern diófa könyvállvány, diófa­
asztal, dívány, iroda feloszlás miatt eladó. 

Cint ti kiadóhivatalban.

ö bele használt teljesen uj legmo­
dernebb látható írásit

Írógép
igen olcsón eladó iroda feloszlatás 
miatt. A gép beszerzési ára 640 kor. 

Cint a kiadóban

Iroda áthelyezés.
Dr. Britek Géza ügyvéd irodáját 

Thököly Imre utca 9. szánt alá (a refor­
mátus templom mellett) helyezte át.

Az „Újvidéki Hírlap" bán e hóban lejárt éves hirdetések helyei kedvező telté- 
lelek mellett bérelhetők a kiadóhivatalban Telefon 137.

Nyomatott Hirschenhttusei' Benő könyvnyomdájában Újvidéken


